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Naukowcy korzystają z  rośl in z  rodziny
ciborowatych do badania niedawno odkrytej aranżacji materiału genetycznego:
chromosomów holocentrycznych.

Chromosomy, wiązki DNA występujące u wszystkich roślin i zwierząt, spajane są i kontrolowane
przez tzw. centromer. Centromer znajduje się zwykle w środku chromosomu, lecz u niektórych roślin
i zwierząt centromery są rozproszone. Taki układ nazywany jest chromosomem holocentrycznym.

Najnowsze dane wskazują, że chromosomy holocentryczne wpływają na ewolucję gatunków, u
których występują. Uczestnicy finansowanego ze środków UE projektu HOLOCHROMEVOL
(Holocentric chromosome evolution and the origins of biodiversity in a hyper-diverse plant lineage)
badali to zjawisko u powszechnie występującego w Europie przedstawiciela rodziny ciborowatych –
turzycy z rodzaju Carex.

Przy ponad 2 000 gatunków Carex jest jednym z najbardziej różnorodnych rodzajów roślin
okrytonasiennych i najbardziej zróżnicowanym w północnej strefie umiarkowanej. Rodzaj ten ma
chromosomy holocentryczne, które prawdopodobnie wpływają na różnorodność genetyczną oraz
bogactwo gatunków w jego obrębie. Coraz częściej rośliny z rodzaju Carex wykorzystywane są jako
organizm modelowy do badań holocentryczności.

Zespół przeprowadził długoterminowe doświadczenia hodowlane na Carex scoparia, zarówno
w obrębie pojedynczej populacji, jak i między populacjami. Wyhodowano kilka pokoleń roślin,
krzyżowano je i zbierano do dalszej analizy.

Badacze korzystali z zaawansowanych technik sekwencjonowania genetycznego kolejnych pokoleń
Carex, aby analizować reorganizację chromosomów i skutki krzyżowania tych roślin. Wykazano, że
szybkość kiełkowania maleje w miarę nasilenia reorganizacji w chromosomach. Uczestnicy projektu
dowiedli, że geny nie są przekazywane w zwykłej proporcji, przewidywanej typowo w rozmnażaniu
płciowym.

To pierwszy dowód na to, że chromosomy holocentryczne mogą wpływać na rozmnażanie się (a tym
samym ewolucję) organizmu. W ramach projektu HOLOCHROMEVOL powstał model, dzięki któremu
inni naukowcy mogą badać zależności między chromosomami holocentrycznymi, ewolucją i specjacją.
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Projekt dot. osób z niepełnosprawnościami na
studiach podyplomowych
Uczelnie zyskają większą elastyczność w wykorzystaniu środków.
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Mroźna zima nie sprawi, że komarów i
kleszczy będzie mniej
Mogą nieznacznie opóźnić pojawienie się ich wiosną.
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Udział w ultramaratonach może przyspieszać
uszkodzenie czerwonych...
Wynika z badania, które publikuje „Blood Red Cells & Iron".
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Starsi dorośli upijający się „na umór” mają
większe ryzyko zgonu
Informuje czasopismo „Alcohol”.
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Fale mózgowe matki i dziecka łatwo się
synchronizują
Nawet, gdy matka mówi w innym języku niż jej ojczysty.
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Zmiany w układzie nagrody w mózgu mają
związek z zespołem żałoby...
Informuje czasopismo „Trends in Neurosciences”.
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Testowanie dzieci online daje inne wyniki niż
badania twarzą w twarz
Wykazały analizy Zespołu Badań nad Językiem i Humorem.
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Przedstawiciele świata nauki
Unijne fundusze na naukę wciąż za mało wykorzystywane przez Polaków
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